
 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

1 

 

 
 

Prot. n.  157 /RI/2018       

 

Oggetto: Adesione a convenzione Consip del servizio di fornitura di buoni pasto da corrispondere al 

personale degli uffici delle sedi situate in Sardegna della Direzione Interregionale. Codice anagrafica 

articoli. Iniziativa su Consip Convenzione “Buoni Pasto 7”- 7° quinto per il Lotto 6 – Sardegna. 

Impegno complessivo biennio 2018/2019 stimato € 112.800,00 IVA esclusa. 

CIG: 735492541D 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

Visto il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

Vista la nota prot. n. 75787/RU del 28 giugno 2017 della Direzione Centrale Personale e 

Organizzazione, Ufficio gestione dirigenti con la quale è stata affidata la direzione ad interim del 

Distretto di Cagliari;  

 

Visto l’articolo 4 bis, comma 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 agosto 2015, n. 125 concernente la delega delle funzioni relative agli uffici di cui i 

dirigenti delle Agenzie Fiscali hanno assunto le direzioni interinali, comprese quelle relative 

all’adozione di alcuni atti, a funzionari di terza area;  

 

Visto il provvedimento di delega del Direttore del Distretto di Cagliari prot. n. 29897/RU del 

12.10.2017 con il quale è stata delegata alla Dott.ssa Maria Porceddu lo svolgimento di tutte le 

mansioni facenti capo al Distretto di Cagliari ad eccezione di quelle di cui all’art. 17, comma 1, lettere 

a) c) d-bis) ed e-bis) del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 

giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dal Comitato di 

Gestione con delibera n. 243 del 30/07/2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 

dicembre 2014; 

 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip 

e dalle centrali di committenza o acquisto; 

mailto:dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it


 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

2 

 

Preso atto che il plafond di 20.000 buoni pasto, acquistato tramite adesione alla Convenzione Consip 

“Buoni pasto 7” - lotto 6 - con Ordine n. 3259663 del 18/11/2016 (prot. 30503) è esaurito e che 

occorre pertanto predisporre quanto necessario per assicurare la continuità della fornitura e poter 

inviare le nuove richieste di approvvigionamento;   

 

Considerato che per la regione Sardegna è possibile emettere un Ordine diretto di acquisto sulla 

Convenzione Consip “Buoni pasto 7” Lotto 6 estensione 7° quinto con il fornitore Sodexo Motivation 

Solutions Italia S.r.l.; 

 

Considerato che l’approvvigionamento riguarda buoni del valore nominale di Euro 7,00 cadauno, 

come stabilito dalle regole generali dell’Agenzia;   

 

Considerato che il Distretto di Cagliari, da un’analisi economica svolta sul biennio precedente sulla 

base del numero dei buoni pasto consuntivati, ha verificato la necessità di acquisizione per il 

personale in servizio nelle sedi situate nella regione Sardegna, per il biennio 2018/2019, di un 

quantitativo stimato di n. 20.000 buoni pasto da ordinare alla Sodexo Motivation Solutions Italia 

S.r.l.; 

 

Considerato che lo sconto applicato dalla Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l. su ogni buono 

pasto del valore nominale di € 7,00 è pari al 19,49% e che pertanto la spesa presunta prevista è pari ad 

€ 112.800,00 oltre ad IVA;  

 

Considerato che tale spesa è stata prevista, nel piano degli acquisti 2018/2019, della Direzione 

Interregionale per la Toscana, Sardegna e Umbria per il Distretto di Cagliari, ed è stata altresì inserita 

nell’atto di programmazione biennale 20187/2019 riguardante le acquisizioni di forniture e servizi a 

norma dell’art. 21 del D.Lgs 56/2017;  

 

Preso atto che la spesa trova copertura nel conto di budget n. FD04500010 del Distretto di Cagliari e 

degli Uffici delle Dogane di Cagliari e Sassari, al seguente codice articolo C05.0004.0001 Servizio 

mensa e buoni pasto;  

 

Considerato che il fornitore della Convenzione Consip “Buoni pasto 7 – lotto 6” nei cui confronti 

dovrà essere emesso l’Ordine diretto di Acquisto, tramite la piattaforma MePA, è la società Sodexo 

Motivation Solutions Italia S.r.l. - C.F./P.IVA 05892970152 – Via Gallarate 200 - 20100 – Milano 

(MI); 

 

Preso atto che il codice identificativo di gara (CIG) è: 735492541D; 

 

DETERMINA  

1. di aderire alla estensione della Convenzione Consip “Buoni pasto 7” – Lotto 6 Sardegna, ai sensi 

del D.L. 95/2012 e s.m.i., per la fornitura da parte della Sodexo Motivation Solutions Italia S.r.l., 

per il biennio 2018-2019, per un quantitativo stimato di n. 20.000 buoni pasto per il personale in 

servizio nelle sedi site nella regione Sardegna, per un importo complessivo di € 112.800,00 IVA 

esclusa, da imputare sul conto di budget FD04500010; 

2. che le previsioni essenziali del contratto saranno tutte quelle individuate dalla Convenzione 

medesima; 

3. di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

mailto:dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it


 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

3 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3;  

4. che i buoni pasto saranno pagati di volta in volta, in seguito all’emissione di specifici ordinativi 

di approvvigionamento, e dopo la loro effettiva consegna alle Strutture interessate; 

5. di individuare quali Direttori dell’esecuzione del contratto i Direttori/Responsabili degli Uffici 

siti nella regione Sardegna presso cui avverrà la fornitura di Buoni pasto; 

6. che il pagamento della fattura è subordinato alla trasmissione, da parte del 

Direttore/Responsabile dell’ufficio sede di fornitura, dell’attestazione di regolare fornitura 

rispetto all’ordinativo e avverrà mediante bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura;  

7. il responsabile del presente procedimento è il Funzionario delegato del Distretto di Cagliari.  

Cagliari, 16 gennaio 2018  

 Il Funzionario delegato
[1

 

Dott.ssa Maria Porceddu
[2] 

  
 

                                                             

 
[1]

 Delega prot. 29897/RU del 12.10.2017 (art. 4 bis del D.L. 19 giugno 2015, n. 78) 
[2]

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 

 

mailto:dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it

